

➤ **Skelbimai, naujienos**

Bendradarbiavimas švietimo ir mokymo srityje Europoje

2008 m. gruodžio 16 d. Europos Komisija pristatė bendradarbiavimo tarp ES šalių narių reformuojant švietimo ir mokymo sistemas strateginę viziją. Iki 2020 m. daugiausia dėmesio bendradarbiaujant švietimo ir mokymo srityje siūloma skirti keturiems strateginiams uždaviniams:

- Mokymąsi visą gyvenimą ir besimokančių asmenų judumą paversti tikrove (2009–2010 m. prioritetinės temos: Mokymosi visą gyvenimą strategijos; Europos kvalifikacijų sistema; Besimokančių asmenų judumo plėtotė);
- Gerinti indėlio ir rezultatų kokybę ir veiksmingumą (2009–2010 m. prioritetinės temos: Kalbos; Bendrųjų dalykų ir profesijos mokytojų kvalifikacijos kėlimas; Valdymas ir finansavimas; Gebėjimas skaityti ir skaičiuoti bei gamtos mokslų gebėjimai; Nauji gebėjimai naujoms darbo vietoms);
- Skatinti nešališkumą ir aktyvų pilietiškumą (2009–2010 m. prioritetinės temos: Mokyklos nebaigiantys asmenys; Ikimokyklinis ugdymas; Migrantai; Specialiųjų poreikių turintys besimokantys asmenys);
- Stiprinti naujoves ir kūrybiškumą, įskaitant verslumą, visuose švietimo ir mokymosi lygmenyse (2009–2010 m. prioritetinės temos: Įvairiose srityse aktualūs bendrieji gebėjimai; Naujovėms atviros institucijos; Partnerystė).

Daugiau informacijos: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/doc/com865_lt.pdf

Švietimui – milijardu daugiau nei pernai

Po dešimties metų pertraukos viešosios išlaidos švietimui vėl viršija 6 proc. bendrojo vidaus produkto (1999 m. buvo 6,13 proc.). Tai atitinka Jungtinių Tautų ir Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos rekomendacijas ir Europos Sąjungos siekius didinti išlaidas švietimui.

Nuo sausio 1 d. beveik tūkstančiu litų (965 Lt) padidintas mokinio krepšelis, kuriame „įdėtos“ didesnės lėšos mokytojų atlyginimams. Mokinio krepšelis 2009 m. – 3 774 litai. Lyginant su praėjusiais metais, pedagogų algos šiemet kyla 10 proc.

6,5 proc. išaugo išlaidos mokslui ir studijoms. Integruotiems mokslo, studijų ir verslo centrams (slėniams) finansuoti iš ES struktūrinės paramos skirta 832,6 mln. litų. Aukštųjų mokyklų integracijai, studijų infrastruktūrai šiemet skirta apie 308 mln. litų ES paramos. 51 mln. Lt skiriamas universitetų, 19,4 mln. Lt – kolegijų pirmakursių studijų krepšeliui. Nuo rugsėjo 1 d. valstybė apmokės visą studijų kainą 21 tūkstančiui studentų, skirdama dvigubai daugiau lėšų nei iki šiol.

Šiemet toliau bus renovuojamos visų švietimo sistemos pakopų mokyklos, profesinių ir aukštųjų mokyklų bendrabučiai.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2322>

<http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2309>

<http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2311>

Visų mokytojų atlyginimai didinami vienoda suma

Siekiant, kad būtų pagerinta pedagoginių darbuotojų socialinė padėtis, išvengta mokytojų trūkumo mokyklose, švietimo ir mokslo ministras pasirašė įsakymą, kuriuo pedagoginių darbuotojų atlyginimai padidinti vidutiniškai 10 procentų.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2292>

Pristatytos šalies darbo rinkos prognozės 2009 metams ir įteiktos nominacijos darbdaviams

Sausio 20 d. Lietuvos darbo biržoje vykusioje vaizdo konferencijoje buvo pristatytos naujos „Lietuvos darbo rinkos prognozės 2009 m.“ ir „[sidarbinimo galimybių barometrai 2009 m.“.

Atsižvelgiant į įmonių apklausos rezultatus, prognozuojama, kad 2009 m. bus likviduota apie 38 tūkst. darbo vietų. Tai dvigubai daugiau nei 2008 metais. Nors įmonės numato įsteigti apie 23 tūkst. darbo vietų, prognozuojamas neigiamas darbo vietų balansas ir privačiame, ir valstybiniame sektoriuose. Teigiamas darbo vietų balansas numatomas tik paslaugų įmonėse. Didžiausias neigiamas darbo vietų balansas numatomas statybos ir pramonės sektoriuose.

Išanalizavus darbdavių apklausos duomenis, įvertinus darbo rinkos kitimo, atskirų ūkio šakų vystymosi tendencijas numatoma, kad 2009 m. į darbo biržas kreipsis 280 – 310 tūkst. ieškančių darbo asmenų. Prognozuojama, kad 2009 m. trečdaliu padidės darbo jėgos pasiūla. Tokį augimą daugiausia įtakos dėl nepalankių ekonominių sąlygų, įmonių bankrotų ir reorganizacijos atleisti darbuotojai. Darbo jėgos paklausa palyginti su 2008 m. sumažės 30 - 40 proc.

Mažės įsidarbinimo galimybės visuose ekonominiuose sektoriuose. Mažėjant laisvų darbo vietų didės konkurencija tarp ieškančių darbo asmenų. Trys iš keturių darbo vietų bus skirtos kvalifikuotiems darbininkams ir specialistams. Nekvalifikuoto darbo paklausa 2009 m. ženkliai mažės.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=5954>

Darbo rinką sausio mėnesį papildė apie 0,5 tūkst. paklausių profesijų specialistų

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=5956>

➤ **Renginiai**

Lietuvoje

<i>Data, vieta</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Organizuoja</i>	<i>Aprašymas</i>
2009/02/20 Parodų centras „Litexpo“ Laisvės pr. 5, Vilnius	Mokymasis. Studijos. Karjera 2009	Lietuvos parodų centras "Litexpo", LR Švietimo ir mokslo ministerija	Paroda skirta kiekvienam, besidominciam naujovėmis mokymų srityje, norinciam tobulėti, siekti karjeros, studijuoti, įsigyti profesiją, gilinti kompetenciją, mokytis kalbų, sulaukti patrauklių įsidarbinimo pasiūlymų. Daugiau informacijos ir renginių programa: http://www.litexpo.lt/lt/main/fairs?ID=21559&view=commoninfo
2009/02/20 Parodų centras „Litexpo“ Laisvės pr. 5, Vilnius	Ar esi mobilus? Pasinaudok dalinių studijų ir mokslinių stažuoočių užsienyje galimybėmis	Švietimo mainų paramos fondas	Renginys skirtas studentams bei visai akademinėi bendruomenei.
2009/09/25-30	Theory and Evidence in European Educational Research	EERA- European Educational Research Association	Europos švietimo tyrimų asociacijos organizuojama metinė konferencija. Daugiau informacijos: http://www.eera-ecer.eu/ecer/ecer-2009-vienna/conference-theme/

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2008-12-31, Nr. A1-431	Dėl profesijų, kurių darbuotojų trūksta Lietuvos Respublikoje, sąrašo pagal ekonominės veiklos rūšis 2009 m. I pusmečiui patvirtinimo	2009, Nr. 1-10	Patvirtintas ir pridėtas profesijų, kurių darbuotojų trūksta LR, sąrašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=334887&p_query=&p_tr2=
2008-12-30, Nr. ISAK-3545	Dėl švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2009, Nr. 1-15	Patvirtintas ir pridėtas Švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=334892&p_query=&p_tr2=
2008-12-30, Nr. ISAK-3546	Dėl eksperimentinio etatinio mokytojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2009, Nr. 1-17	Aprašas nustato biudžetinių švietimo įstaigų, kurių sąrašas patvirtintas švietimo ir mokslo ministro, mokytojų (išskyrus specialiuosius pedagogus, auklėtojus, neformaliojo švietimo mokytojus, meninio ugdymo mokytojus ir trenerius), tarnybinių atlyginimų koeficientus ir darbo apmokėjimo sąlygas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=334894&p_query=&p_tr2=
2008-12-30, Nr. ISAK-3544	Dėl pedagogų profesinės raidos centro nuostatų patvirtinimo	2009, Nr. 2-42	Patvirtinti ir pridėti Pedagogų profesinės raidos centro nuostatai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=335065&p_query=&p_tr2=
2009-01-08, Nr. ISAK-38	Dėl pasirengimo vykdyti formaliojo profesinio mokymo programas ekspertizės atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2009, Nr. 6-181	Patvirtintas ir pridėtas Pasirengimo vykdyti formaliojo profesinio mokymo programas ekspertizės atlikimo tvarkos aprašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=335667&p_query=&p_tr2=
2008-12-30, Nr. ISAK-3551	Dėl profesinio mokymo programoms vykdyti skirtų valandų skaičiaus ir profesinio mokymo lėšų mokiniui 2009 metams patvirtinimo	2009, Nr. 7-239	Patvirtinti ir pridėti Profesinio mokymo programoms vykdyti skirtų valandų skaičių ir profesinio mokymo lėšas mokiniui, specialiųjų poreikių mokiniui 2009 metams bei mokytojo vidutinio mėnesinio atlyginimo koeficientų vidurkio skaičiavimai 2009 metams. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=335766&p_query=&p_tr2=
2008-12-30, Nr. ISAK-3549	Dėl švietimo ir mokslo ministro 2001 m. lapkričio 8 d. įsakymo Nr. 1497 "Dėl civilinės saugos mokymo programos profesinio mokymo įstaigoms patvirtinimo" pakeitimo	2009, Nr. 9-337	Patvirtinta ir pridėta Civilinės saugos mokymo programa profesinio mokymo įstaigoms. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=336086&p_query=&p_tr2=

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
Tyrimas	Bedarbių praktinio mokymo vertinimas	Lietuvos darbo birža	Tyrimo tikslas – įvertinti praktinio mokymo pagal paklausiausias mokymo programas organizavimą mokymo įstaigoje ar darbo vietoje (įstaigoje, įmonėje) ir praktinio parengimo atitikimą darbo rinkos poreikiams. El. adresas: http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/MoksliniaiTyrimai/Sarasas.aspx

Studija	Mokymosi krūvių mažinimo mokykloje galimybės	Švietimo ir mokslo ministerijos Pagrindinio ir vidurinio ugdymo skyrius	<p>Leidinyje mokyklos dalijasi patirtimi, kaip galima diferencijuoti mokymąsi, kokie gali būti pagalbos mokiniui, patiriančiam mokymosi krūvį, būdai, kaip skatinti mokinio motyvaciją, koks gali būti rekomenduojamas namų darbų krūvio paskirstymas per savaitę ir kt.</p> <p>Leidinių serija „Mokymosi krūvių mažinimo mokykloje galimybės“ – tai „Mokinių mokymosi krūvių mažinimo priemonių plano 2006–2008 metams“ dalis. Leidinį išleido ir nemokamai platina Pedagogų profesinės raidos centras (Didlaukio g. 82, Vilnius). Informacijos kreiptis: Pedagogų profesinės raidos centras, vyresn. metodininkė Vilma Balčiūnienė, tel. (8 5) 276 3364, el. paštas v.balciuniene@pprc.lt</p>
Ataskaita	Profesinio mokymo paslaugų paklausa Lietuvoje	Viešosios politikos ir vadybos institutas	Šis leidinys – tai LR švietimo ir mokslo ministerijos ir Viešosios politikos ir vadybos instituto bendradarbiavimo rezultatas. Leidinyje siūloma nauja profesinio mokymo paslaugų paklausos analizės metodika, derinant tiek kiekybinius, tiek kokybinius profesinio mokymo paslaugų paklausos analizės metodus. Remiantis šia metodika atlikta profesinio mokymo paslaugų paklausos Lietuvos ūkio sektoriuose analizė.
Komisijos komunikatas Europos parlamentui, Tarybai, Europos Ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui	Atnaujintas Europos bendradarbiavimo švietimo ir mokymo srityje strateginis pagrindas	Europos Komisija	<p>Šiame komunikate siūlomi ilgalaikiai strateginiai uždaviniai ir planuojama veikla iki 2020 m. Uždaviniai atspindi švietimo ir mokymo indėlį siekiant Lisabonos strategijos ir atnaujintos socialinės darbotvarkės tikslų. Komunikate taip pat nustatomi skubiausi prioritetai, kuriems artimiausiu laiku (2009–2010 m.) reikėtų skirti daugiausia dėmesio.</p> <p>El. adresas: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/doc/com865_lt.pdf</p>
Europos Tarybos išvada	Tarybos ir Taryboje posėdžiavusių valstybių narių vyriausybės atstovų išvados dėl glaudesnio Europinio bendradarbiavimo profesinio švietimo ir mokymo srityje ateities prioritetų	Europos Taryba	<p>Sutaria, kad tebegalioja nuo 2002 m. pagal Kopenhagos procesą nustatyti prioritetai ir gairės. 2008–2010 m. daugiausia dėmesio sutarta skirti šioms keturioms prioritetinėms sritims:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Nacionaliniu ir Europos lygiu įgyvendinti bendradarbiavimo profesinio rengimo srityje priemones ir nuostatas; 2. Gerinti profesinio rengimo sistemų kokybę ir didinti jų patrauklumą; 3. Plėtoti profesinio rengimo sąsajas su darbo rinka; 4. Gerinti Europos bendradarbiavimo sąlygas. <p>El. adresas: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2009:018:0006:0010:LT:PDF</p>
Regionų komiteto nuomonė	Europos profesinio rengimo kokybės užtikrinimo sistema ir Europos profesinio rengimo kreditų sistema	Regionų komitetas	<p>Regionų komiteto nuomonė dėl kokybės užtikrinimo sistemos profesiniame rengime ir Europos profesinio rengimo kreditų sistemos (ECVET)</p> <p>El. adresas: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:325:0048:0051:LT:PDF</p>
Ataskaita	Citizens' views on lifelong learning in the 10 new Member States: report based on the special Eurobarometer 231	Cedefop	<p>Ataskaitoje pristatomi 2005 m. atlikto Eurobarometro tyrimo rezultatai apie gyventojų požiūrį į mokymąsi visą gyvenimą 10 naujų ES narių, įstojusių į ES 2004 m. Tyrimas atskleidė ir gyventojų požiūrį į turimus gebėjimus bei, kokie gebėjimai vertinami kaip reikalingiausi.</p> <p>El. adresas: http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/B ookshop/522/5172_en.pdf</p>

Ataskaita	Teacher Education in Europe. An ETUCE Policy Paper	ETUCE - European Trade Union Committee for Education; CSEE - Comité Syndical Européen De L'éducation	Šiame politikos dokumente pristatoma XXI a. Pedagogų rengimo ETUCE vizija. Pateikiama politikos analizė bei aprašomos priežastys, kodėl ETUCE siekia reformuoti pedagogų rengimo politiką, analizuojamos tokios temos, kaip pirminis pedagogų rengimas, pedagogų rengėjai, pedagogų įdarbinimas ir išlaikymas darbo vietoje, pedagogų kvalifikacijos tobulinimas, iššūkiai, kylantys pedagogams šiandienos multikultūrinėje ir žinių visuomenėje. El. adresas: http://etuce.homestead.com/Publications2008/ETUCE_PolicyPaper_en_web.pdf
Veiklos programa	European Network for Quality Assurance in Vocational Education and Training WORK PROGRAMME 2008 – 2009	ENQA-VET (Europos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo tinklas)	Europos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo tinklą 2005 m. įsteigė Europos Komisija siekiant pagerinti Kopenhagos proceso įgyvendinimą. ENQA-VET veiklos programa apima tematinės grupės, mokymąsi bendradarbiaujant (peer learning activities), Europines konferencijas, tyrimus. Programos el. versija: http://www.enqavet.eu/documents/ENQAVET_Work_Programme_2008-09_final.pdf

Europos profesinio mokymo plėtotės centro (CEDEFOP) informacija apie naujausius leidinius bei internetines duomenų bazes (atnaujinama kas mėnesį)	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp
---	---

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/
Renginiai, konferencijos	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/default.asp?type=EV
Tarptautinės su švietimu ir profesiniu rengimu susijusios konferencijos 2009 m.	http://www.b.shuttle.de/wifo/educ/news0805.htm
Leonardo da Vinci programos projekto „Neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų vertinimo metodologijos perkėlimas“ interneto svetainė Projektas skirtas praturtinti egzistuojančias profesijos mokytojų rengimo programas trijose partnerių šalyse – Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje: įdiegiant įvadinį modulį, skirtą įvertinti neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimus; bei parengiant neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų vertintojams skirtą studijų modulį. Interneto svetainėje galima pasinaudoti „biblioteka“ – susijusiais el. dokumentais. Projekto koordinadorius – Vytauto Didžiojo universiteto Studijų kokybės centras.	http://projects.ambernet.lt/timabalt/
Leonardo da Vinci programos peer-review projektų (kolegų vertinimas) interneto svetainė Svetainėje pristatoma <i>peer-review</i> (kolegų vertinimo) samprata, publikuojami susiję dokumentai (vadovėlis, tyrimų medžiaga), terminų žodynas, informacinis biuletenis. Projekto koordinadorius – Austrijos profesinio rengimo tyrimų institutas.	http://www.peer-review-education.net